2. Ἰουδαῖοι μὲν (24) οὖν οἱ τότε τοιαῦτα πονηρῶμενοι, καὶ ἀρνούμενοι τὸν Κύριον, εἰκότως τῶν τέκνων καὶ τῆς πρὸς τοὺς πατέρας ἐπαγγελίας ἔξω γέγονοσι· καὶ Ἀρειανοὶ δὲ νῦν Ἰουδαίζοντες, ταῦτόν μοι δοκοῦσι πάσχειν τῷ Καίῳ καὶ τοῖς τότε Φαρισαίοις· οὐδὲν γὰρ ὁρῶντες ἕλογον ἔχουσαν αὐτῶν τὴν ἀρεσιν, προφάσεις ἐπινοοῦσι· **Διὰ τί τοῦτο, καὶ μὴ τοῦτο γέγραπται; Καὶ μὴ τοι θαυμάσης, εἰ τοιαῦτα νῦν μηχανῶνται· μετ' ὀλίγον γὰρ καὶ εἰς ὕβρεις ἐκτραπήσονται, καὶ μετὰ ταῦτα τὴν σπεῖραν καὶ τὸν (25) χιλιάρχον ἀπειλήσουσιν· ἐν τούτοις γὰρ ἔστιν αὐτῶν ἡ δοκοῦσα σύστασις τῆς κακοδοξίας. Τὸν γὰρ**

D 2. Itaque Judæi, qui tam improbe Dominum negabant, jure merito et legum et omnium quæ Patribus promissa fuere expertes facti sunt. Ariani vero, qui Judæos hodie imitantur, Caiphas et Pharisæorum mihi videntur esse haud dissimiles. Cum enim suam hæresin nihil quod rationi sit consentaneum continere videant, occasiones pariter confingunt, cum hoc pacto interrogant: *Cur hoc potius quam illud scriptum est? Verum ne mireris si nunc ita se gerant, siquidem haud multo post futurum est ut iidem ad injurias sese convertant; deindeque cohortem et tribunum nobis munitabuntur:*

²⁰ Joan. vi, 30. ²¹ Joan. xi, 47. ²² Joan. x, 33.

(20) Reg. λαμπρότερον.

(21) Ita reg. et Basil. Editi vero mendose addunt τὴν.

(22) Sic Reg. Alii vero et editi, αὐτοῦ.

(23) Hic alludit S. Athanasius ad Prov. xviii, 4: Προφάσεις ζητεῖ ἄνθρωπος βουλομένος χωρίζεσθαι ἀπὸ φίλων. Id est, ut habet Vulgata, *occasionem querit*,

PATROL. GR. XXV.

²⁴ Joan. v, 10; ix, 16.

qui vult recedere ab amico. Sic nempe Ariani vanis suis querelis occasiones quærebant ut a veritate recederent.

(24) Sic Regius ms. Editi vero et alii, μὲν γὰρ.

(25) Sic ex ms. Regio emendavimus. Alii autem et editi, τὴν, mend. e.

his enim tota innitur perversa illorum doctrina. Nampe postquam Dei Verbum sive rationem rejecerunt, meritissimo omni prorsus ratione sunt privati. Quæ quidem cum mihi penitus essent perspecta, nihil profecto illis respondi. Verum quia tua Charitas ea quæ in synodo acta sunt scire ex me voluit, rem diutius nolui differre, sed confestim quæ tunc gesta sunt nota feci, paucisque demonstravi quam a recta fide procul sit Ariana hæresis, nihilque aliud illos nisi vana effugia comminisci. Tu porro, charissime, vide annon ita se res habeat. Nam si his ipsi confidunt quæ auctore et seminatore diabolo perverse excogitavere, purgent se prius de illis erroribus propter quos hæretici sunt declarati, ac deinde quæ contra se decreta sunt, si possint criminentur. Nemo enim homicidii aut adulterii convictus jus habet, post iudicium, sententiam iudicis criminandi, cur nempe non sic sed sic locutus fuerit. Namque id eum, qui fuerit condemnatus, minime liberaverit, sed potius ejus culpa hujusmodi temeritate et audacia augetur. Illi ergo similiter vel ostendant se pie sentire; siquidem accusati, convicti sunt, cum nihil antea essent conquesti: æquum autem est eos qui accusantur, nihil aliud agere quam ut se defendant. Vel si sordidata convicti conscientia, suam impietatem agnoscunt, ne igitur culpent quæ ignorant, ne forte ipsi duplex inde malum secum referant, impietatis simul et ignorantia merito condemnati. Rem potius studiose expendant, ut his, quæ prius nesciebant, cognitis, impietas suas aures veritatis unda et pietatis dogmatis Eusebianos actum est.

3. Ut erant in sua impietate pertinaces, moliebanturque cum ipso Deo pugnare, ita quæ ab eis dicebantur plena erant impietatis. Episcopi autem, qui trecenti plus minus convenerant, mansuete ac perhumaniter ab illis postularunt, ut de his quæ dicebantur rationem redderent, piasque afferrent demonstrationes. Qui ut vix loqui cœperunt, dignissimi visi sunt ab omnibus qui condemnarentur; ipsi enim inter se altercabantur, agnitaque sæ hæresis inutilitate muti permanebant, et suo silentio perversæ sententiæ turpitudinem fatebantur. Itaque episcopi, vocabulis quæ illi commenti erant rescissis, sanam et ecclesiasticam fidem adversus illos exposuere, cui cum omnes subscripsissent, Eusebiani quoque his ipsis vocabulis quæ nunc reprehendunt subscripsere, nempe quod Dei Filius ex substantia sit Patris, eique consubstantialis, et **166** quod neque res creata, nec facta vel condita sit, sed quod Verbum ex Patris substantia sit genitum. Imo quod mirum est, ipse Eusebius Cæsareæ in Palestina episcopus, qui pridie restiterat, postea subscripsit, hancque Ecclesiæ fidem et Patrum traditionem esse,

(26) Ex ms. Reg. particulam &v addidimus, quam alii et editi omittunt.

(27) Καθόν abest a Reg. ms.

(28) Reg. τῆς αἰρέσεως αὐτῶν.

(29) Sic Reg., atque ita etiam legit Nannius. Cæteri et editi, κενοδοξία: ut et legit Ambrosius Ca-

α τοῦ Θεοῦ Λόγον ἀρνούμενοι, εἰκότως καὶ λόγου παντός εἰσιν ἔρημοι. Ταῦτα γοῦν εἰδὼς, οὐδὲν ἂν (26) ἀπεκρινάμην ἔρωτώσιν ἐκείνοις· ἐπειδὴ δὲ ἡ σὴ Διάθεσις ἀπήτησε γίνωμαι τὰ ἐν τῇ συνόδῳ πραχθέντα, οὐχ ὑπερεθέμην, ἀλλ' εὐθύς, ὡς τότε γέγονε, δεδήλωκα, δεῖξας δι' ὀλίγων ὅσον εὐσεβοῦς φρονήσεως ἡ Ἀρειανὴ αἵρεσις ἐστέρηται, καὶ μόνον προφάσεις πλάττονται. Σκόπει δὲ καὶ σὺ, ἀγαπητὲ, εἰ μὴ οὕτως ἔχει. Εἰ θαρρόουσιν οἷς ἐφεύρον αὐτοὶ κακοῖς, ἐπισπείραντος αὐτοῖς τοῦ διαβόλου τὴν κακοφροσύνην, ἀπολογεῖσθωσαν περὶ ὧν ἐγκληθέντες ἀπεδείχθησαν αἰρετικοὶ, καὶ τότε λοιπὸν αἰτιάσθωσαν, εἰ δύναται, τὰ κατ' αὐτῶν ὀρισθέντα· οὐδεὶς γὰρ ἐλεγχθεὶς ἐπὶ φόνῳ καὶ μοιχείᾳ μετὰ τὴν δίκην χώραν ἔχει τὴν ἀπόφασιν τοῦ κρινάσθαι αἰτιάσθαι, διὰ τί μὴ οὕτως, ἀλλ' ἐκείνους ἐλάλησε. Τοῦτο γὰρ οὐκ ἐλευθεροὶ τὸν κρινέντα, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον αὐτοῦ τὸ ἐγκλημα διὰ τὴν προπέτειαν καὶ τὴν τόλμαν ἐπαυξάνει. Οὐκοῦν καὶ οὗτοι ἢ δεικνύτωσαν τὸ φρόνημα ἐαυτῶν εὐσεβῆς· κατηγορηθέντες γὰρ ἠλέγχθησαν, οὐ μεμψόμενοι πρότερον· καὶ δίκαιόν ἐστι τοὺς αἰτιαθέντας μὴδὲν ἕτερον ποιεῖν ἢ ἀπολογεῖσθαι· ἢ εἰ τὸ συνειδὸς ἔχουσι ῥυπαρὸν, καὶ συνορῶσιν ἐζυτοῖς ἀσεβοῦντας, μὴ αἰτιάσθωσαν ἃ ἀγνοοῦσιν, ἵνα μὴ καὶ διπλοῦν κακὸν (27), ἀσεβείας ἐγκλημα καὶ ἀπαιδευσίας ἀπενέγκωνται μέμψιν. Ἐξεταζέτωσαν δὲ μᾶλλον φιλομαθῶς, ἵν' ἐπιγινώσκτες ἃ πρότερον ἠγνόουν, ἀπονίσκωνται τὰς ἐαυτῶν ἀσεβεῖς ἀκοὰς τῷ τῆς ἀληθείας νόματι καὶ τοῖς τῆς εὐσεβείας δόγμασιν. Οὕτω γὰρ καὶ ἐν τῇ κατὰ Νίκαιαν συνόδῳ γέγονε τοῖς περὶ Εὐσέβιον.